— 1 —

广州市天河区人民政府办公室关于省政协
第十二届五次会议第20220459号提案

会办意见的函

市文化广电旅游局：

黄杨华委员提出的《关于打造湾区文化 IP，强化粤港澳大湾

区文化认同的提案》（第 20220459号）收悉，经认真研究并经区

政府同意，现将我区会办意见答复如下：

随着粤港澳大湾区建设步伐的加快，天河区以全球视野构建

粤港澳大湾区创新高地，出台并细化相关扶持政策，把文化弘扬

和城市品质的提升结合，不断强化三地文化交流合作，促进传统

文化融合，增强粤港澳大湾区文化认同，有效助力粤港澳大湾区

融合发展。

一、延续岭南文脉，共同打造城市文化IP

我区以打造天河路商圈高质量发展为抓手，加强大湾区文化

创意产业整合，打造文化IP。依托多方资源，多维度合作，弘扬

民族自信，推动粤港澳文化互动。制定《天河路商圈高质量发展

三年行动方案（2021—2023年）》，促进产业深度融合，打造国内

商旅文体融合发展第一商圈。借助广州购书中心、维多利广场、

佳兆业广场、天河体育中心、天娱广场等文化体育体验板块载体，

— 2 —

发展创意零售、书店、特色咖啡厅、艺术摄影等文化创意休闲业

态以及电竞、沉浸式文旅等新兴业态，增加粤港澳青年文化消费

供给，促进文商旅体融合发展。

天河区国家文化出口基地经过3年建设发展，以数字文创、

游戏、电子竞技为主攻方向，突出“文化+科技”，打造数字文化

产业集聚发展新高地。我区是全国最大的游戏产业集聚地，游戏

产业收入占全国比重约40%，是国内罕有的拥有全产业链条并正

在加速形成产业闭环的电竞产业核心区域，率先打造全国最大的

粤港澳大湾区服务贸易自由化示范区，拥有经国务院批准向全国

复制推广的唯一一个文化贸易项目——中国（广州）国际纪录片

节。我区培育了网易、三七互娱、趣炫、星辉天拓等文化出口“主

力军”，打造了《第五人格》《梦幻西游》两大本土职业联赛联盟，

文化产业竞争力较强，基地建设成效显著。2021年，我区9家企

业和项目成功入选2021-2022年度国家文化出口重点企业和重点

项目，占全市获评企业总数的60%，比2019-2020年度国家文化

出口重点企业入选数量增长60%。2021年，我区“四上”文化产业

法人单位863个，合计实现营业收入1981.46亿元（快报数）。

二、激发新活力，搭建湾区青年创新创业基地

为推动粤港澳青年在穗创新创业快速发展，近年来，我区积

极采取多项举措为港澳青年提供专业化、智能化、贴心化的“一

站式”政务服务，助力打造港澳青年创新创业“湾区最佳体验地”。

2017 年，天河区建设全省首个粤港澳青年之家，全力支持粤港

— 3 —

澳青年落户天河创新创业。依托天河区港澳青年之家等港澳青年

社团，举办“双创月”、七客创悦湾新春国潮集市、潮趣湾区嘉年

华等系列活动，布设各种充满港澳文化元素特色的互动打卡点和

文化消费空间，展示港澳青年创意才华，引导港澳台青年与内地

群众增进交流，增强粤港澳大湾区文化认同，助力粤港澳大湾区

融合发展。

三、打造湾区三地年轻人“文化高地”

针对打造湾区三地年轻人“文化高地”，出台细化政策，2020

年11月13日，我区出台《广州市天河区推动经济高质量发展的若

干政策意见》，2021年1月1日开始施行，从主体产业、创新策源、

空间载体、服务供给、人才激励和需求对接六大板块，带动城市

文商旅体业高质量发展。

不断优化辖区文化设施结构。根据《天河区东北部公共服务

设施专项规划》指引，结合天河城市更新规划，创新方式，推进

天河艺术公园、猎德片区文化场馆、智谷片区天河区图书馆新馆

和小天鹅艺术中心等文化惠民重点项目建设。同时，助力广州市

科技图书馆、广东文物保护科技中心、湾区音乐博物馆等项目建

设，为打造湾区“文化高地”增添助力。

四、加强与湾区文化交流，增强文化认同

近年来，根据《粤港澳大湾区发展规划纲要》《天河区推进

粤港澳大湾区建设的实施意见》等文件精神，我区不断深化粤港

澳文化交流互动，促进粤港澳大湾区优秀传统文化交流与传播。

— 4 —

一是把更多具有中国和广东特色的优秀文化产品推向两岸

三地。“尚天河”文化季、“绚丽天河”“天河迎春花市嘉年华”“天河

读书节”“广州乞巧文化节”“车陂国际龙舟文化节”“广州马拉松”

等七大文化品牌不断提升品牌影响力。积极促进粤港澳大湾区优

秀传统文化交流与传播，推动粤港澳大湾区文化合作，努力将天

河打造成为引领时尚的国际化城区，提升粤港澳大湾区之间的交

流和互动，加快三地在多元文化领域上的的交融与创新。

二是着力打造粤港澳大湾区文化交流平台。大力促进粤港澳

大湾区在文化领域上的互动和交流，举办“2019天河魔术实验剧

团专场惠民演出”“第八届广东高校魔术大会暨粤港澳大湾区首

届天河魔术交流会”、2019天河区庆祝“六一”国际儿童节暨粤港

澳琴童“音为爱”钢琴音乐会、庆祝中华人民共和国成立七十周年

—2019粤港澳大湾区青少年艺术展演、“2020广州雕塑大展暨澳

门雕塑邀请展”“淡蓝如思”粤港澳大湾区美术家联盟青年艺术家

—戴金龙作品展等活动。为庆祝中国共产党成立100周年，我区

参与了由蓬江区文化馆联合粤港澳大湾区9+2城市文艺工作者以

及网络歌手们共同录制的原创音乐《我的爱唱给你听》的创作和

MV制作，用歌声赞美建党百年的繁荣盛世。

三是天河区已连续五年举办文创产业大会·天河峰会。搭建

文化产业交流平台，该大会设置论坛、展览、赛事、特色活动等

板块，覆盖数字创意与文化出口、粤港澳大湾区创意、文化科技、

创意设计、影视传媒、文旅等领域。2021年，第五届文创产业

— 5 —

大会·天河峰会邀请来自国际组织、港澳企业、国家文化出口基

地、文创企业、金融机构、知名企业和新闻媒体等 200家企业的

负责人、行业领军人物、专家等约 250名参会嘉宾，共同见证天

河文创产业之间的友好合作，以融合发展助力中国文化创意产业

繁荣，2021年第五届文创产业大会·天河峰会吸引线上线下约 500

万名群众参与。后续，我区将进一步增强文创产业大会·天河峰

会在湾区和国际上的影响力和知名度，努力将其打造为国家级文

创产业大会，吸引更多粤港澳优秀人才来广州天河创新创作，不

断提升城市文化品质与活力。

以上意见可主动公开。

广州市天河区人民政府办公室

2022年 3月 8日

（联系人：周海燕、张信艳，联系电话：38622194、38622007）

公开方式：免予公开

抄送：市政府办公厅，区文化广电旅游体育局。